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SEZNAM ZKRATEK

PRISMA - Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyse, nástroj

k tvoření systematických přehledů a meta-analýz

QUADAS - Quality Assessment of Diagnostic Accuracy Studies, nástroj k tvoření

systematických přehledů a meta-analýz

AMSTAR - A MeaSurement Tool to Assess systematic Reviews, nástroj k tvoření

systematických přehledů a meta-analýz

DCD - Developmental Coordination Disorder, vývojová porucha koordinace

TGMD-2 – Test of Gross Motor Development – 2nd edition, test pro zjištění hrubé motoriky

2. vydání

PAQ-C – Physical Activity Questionnaire for Older Children, dotazník pro zjištění fyzické

aktivity starších dětí

BMI – Body Mass Index, index tělesné hmotnosti (podíl hmotnosti a výšky umocněné na

druhou)
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolil z dlouhodobého zájmu o pohyb, pohybovou aktivitu a

sport. Vzhledem k publikovaným poznatkům klesá v dnešní době zájem o pohybové aktivity

či sport a snižuje se tělesná zdatnost. Začíná to u dětí, které tráví volný čas u počítače nebo

s chytrým telefonem a končí u dospělých lidí, kteří mají sedavé zaměstnání. Nedostatek

pohybu pak má negativní vliv na organismus a s tím spojené různé choroby. Pokud však lidé

sportují, riziko chorob, jako je například cukrovka, se sníží.

Pohyb je jedním z nejdůležitějších projevů všech živých bytostí. Je proto důležité, aby byla

vyšetřována motorika v rámci psychomotorického vývoje člověka. Děti jsou pozorovány

takřka od narození. Nejvíce vyšetření proběhne do 1. roku života. S přibývajícími roky se ale

vyšetřování přestane dávat takový význam. Vývoj hrubé motoriky je ale velmi důležitý pro

budoucí život. Jakmile dítě začne vykonávat určitou pohybovou aktivitu špatně již v brzkém

věku, těžko se takového zlého návyku později zbaví. Do hrubé motoriky lze zařadit stoj, sed,

chůzi, běh, lezení, házení, chytání a další (Payne, Isaacs, 2008; Szabová, 1999). Mnoho

poruch lze však objevit, až když jsou děti v předškolním nebo školním věku. Školní věk je

období od 6 do 12 let a v rámci motorického vývoje se jedná o nejdůležitější období, tzv

zlatý věk. Děti v těchto letech mají největší předpoklady k rozvoji nejen jemné a hrubé

motoriky, ale i k učení. (Perič, 2012). K hodnocení hrubé motoriky se používá Test of Gross

Motor Development - 2 (Ulrich, 2000). TGMD 2 navazuje na předchozí verzi a skládá se z 12

úkolů. Zahrnuje zábavné pohybové aktivity pro děti, avšak reabilitu a validitu výsledků pro

examinátora. Každý úkol v testu je zapsán, následně vyhodnocen podle stanovených kritérií

a přepočítán na body. Podle celkového množství bodů lze usuzovat úroveň hrubé motoriky.

V dnešní době se často mluví o etické stránce a o chování k testovaným osobám. Výsledky

testování jsou použity pouze na výzkum a nejsou nikde jmenovitě zveřejňovány.

Zúčastněné děti jsou při testování považovány za partnery, během testování nedochází

k žádnému nátlaku na děti a není nijak snižována jejich důstojnost.

Vzhledem k tomu, že v době psaní této bakalářské práce procházel svět pandemií COVID –

19, nebylo možné provést testování v terénu. Má práce bude zpracována teoreticky,

formou systematického přehledu literatury – PRISMA. Systematickou rešerši lze
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charakterizovat jako: systematická, explicitní a opakovatelný postup určený pro

identifikaci, ohodnocení a syntézu výsledků vytvořených výzkumníky, akademiky a praktiky

(Fink, 2014).
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1 MOTORIKA

Motorika je přirozeným projevem každého jedince. Provází nás od narození až do smrti.

Jedná se o celkovou pohybovou schopnost organismu neboli seskupení všech pohybů

lidského těla. (Měkota 2005) Děti pomocí motoriky mohou poznávat okolní svět.

„Prostřednictvím pohybu vnímáme a poznáváme okolní svět, můžeme k němu přistupovat

tvořivě.“ (Szábová, 1999, str. 9)

Můžeme tedy říci, že motorika je nezbytná k životu všech lidí a živočichů. Ovlivňuje fyzický

a psychický vývoj, růst a zdatnost. Je proto důležité, aby děti měly dostatek pohybu již od

útlého věku a docházelo tak k jejich správnému vývoji. Motorický vývoj totiž ovlivňuje

schopnost dítěte se pohybovat a ovládat jednotlivé části svého těla. „Postup motorického

vývoje závisí na zralosti mozku, smyslovém vnímání, množství svalových vláken, zdravého

nervového systému a na příležitostech k procvičování motoriky.“ (Allen, Marotz, 2002, str.

29)

Motorický vývoj je závislý na třech principech: (Allen, Marotz, 2002)

 Cefalokaudálním: Postupuje směrem dolů – od hlavy až po prsty u nohou. Dítě se
nejprve učí ovládat svaly hlavy a krku, trupu a nakonec uchopování předmětů.
Svaly, které jsou potřebné k chůzi, se vyvíjejí až naposledy.

 Proximodistálním: Postupuje směrem od trupu ke končetinám. Dítě nejdříve
ovládá hlavu a krk, poté uchopuje předměty.

 Kultivačním: Postupuje od jednoduššího ke složitějšímu, obecného ke
specifickému. Jedná se o svalové skupiny jemné a hrubé motoriky.

1.1 VÝVOJ MOTORIKY

Jak jsem již uvedl, vývoj člověka je úzce spjat s vývojem motoriky a pohybem. Ranná lidská

motorika byla charakteristická pedipulací (nerozlišené používání předních i zadních

končetin) a kvadropedií (lokomoci po čtyřech končetinách). Tyto hrubé i jemné pohybové

vzory (přesuny, nošení a užívání předmětů), spolu se vzpřimováním postoje našeho předka,

vedly od kvadropedie k bipedii (lokomoce po dvou zadních – tedy vývojově dolních

končetinách) a od pedipulace k manipulaci (jemná motorika předních – tedy vývojově

horních končetin). Obecné pohybové vzory ranné motoriky člověka (pedipulace a

kvadropedie, lokomoce a bipedie, manipulace) jsou prapůvodním základem současné

lidské motoriky až po motoriku tělovýchovnou, sportovní a rekreační. Význam lidské
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hybnosti během evoluce lidského rodu dále dokládáme výstižnými historickými údaji.

Nejde o chronologický výčet suplující historii tělesné výchovy a sportu, ale o údaje, které

dokládají význam pohybu pro zdravý vývoj člověka. Naši předkové byli existenčně nuceni

užívat rozsáhlou hrubou motoriku, protože si obživu zajišťovali jako sběrači plodů, lovci

zvěře, pastevci dobytka, rolníci či dělníci. (Komeštík, 2006)

Mnoho starověkých civilizací považovaly pohyb za rozhodující atribut lidského bytí. Kučera

(1996) vybral například tyto zajímavé názory o významu pohybu pro lidský život:

 Herodikos ze Selimbrie (učitel tělesné výchovy, fyzioterapeut, 6. až 5. stol. př. n. l.)
– „Řízená péče o tělo musí být realizována tělesným pohybem.“

 Hippokrates (jeden z nejslavnějších lékařů starověku, 460 až 380 př. n. l.) – Základní
atributy bytí podle něj jsou: jídlo, pití, pohyb, odpočinek.

 Galenos z Pergama (lékař, 1. stol. n. l.) – Považoval pohyb za prevenci nemoci. Do
terapie řadil gymnastiku a spojoval práci lékaře s činností učitele tělocviku.

 Gallus (lékař Karla IV., 14. stol. n. l.) – „Cvič na místech vysokých, čistých a čistého
vzduchu.“

 Ranztzau (dánský humanista a státník, 1587) – „Pohyb u mladých musí být jiný nežli
u starých.“ Měl na mysli formy pohybu jako šerm, střelba, hra s míčem, plavání,
chůze, běh.

 J. A. Komenský (pedagog, 1592 – 1670) – Zmiňuje ve svém rozsáhlém díle důležitost
pohybu. „Život je jako oheň, pohyb je jako vítr. Oheň bez větru jen plápolá, život
bez pohybu skomírá.“

V současné době se však situace mění. Fylogenetická determinace tělesné reakce není

v našem prostředí vědecko-technického rozvoje naplňována. Vědecko-technická revoluce

postupně vyřazuje člověka z výkonných fází výroby a výrazně ubírá podíl těžké hrubé


[…]


s tématem, tak s literaturou a že existuje dostatečné množství literatury s rozsahem a

kvalitou pro přezkoumání. Stejně jako u jiných vědeckých studií by měl být systematický

přehled navržen a popsán tak, aby jej budoucí výzkumníci mohli bez obtíží reprodukovat.

Existuje mnoho modelů systematického přehledu. QUORUM využívá vývojový diagram,

který graficky popisuje sled kroků, díky nimž lze vyloučit zkoumané studie. Důvodem

zahrnutí takového diagramu je zvýšení transparentnosti při rozhodování, které studie autor

zahrne a které vyloučí. QUADAS vývojový diagram se skládá ze čtrnácti kroků. Každý krok

lze hodnotit jako „ano“, „ne“ nebo „nelze určit“. Přičemž „ano“ zobrazuje vždy kladnou

odezvu. Zabraňuje se tak možnému zkreslení a zaručuje se kvalita a použitelnost studie.

V neposlední řadě existuje AMSTAR. Nástroj, který se používá při hodnocení metodické

kvality systematických přehledů. Byl vytvořen primárně za účelem snižovat rizika a

minimalizovat chyby při vytváření zdravotnicky orientovaných systematických přehledů.

Jde o šestnácti položkový seznam, kde autor označuje jednotlivé kroky. Pro svou práci jsem

si však vybral systematický přehled podle pravidel PRISMA.

Tento systematický přehled je vytvořen podle PRISMA (Preferred Reporting Items for

Systematic Reviews and Meta-Analyses) (Moher et al., 2009). PRISMA je soubor položek

založený na důkazech pro kontrolu systematických přehledů a meta-analýz. Zaměřuje se na

podávání zpráv o přehledech, které se zaměřují na hodnocení náhodných studií. Lze jej však
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použít jako základ pro podávání zpráv o systematických přehledech jiných typů rešerší,

zejména hodnocení intervencí. Podoba PRISMA byla zveřejněna v roce 2009 a skládá se

z checklistu a flow diagramu. Checklist je tvořen 27 body, které doporučeno dodržet. Viz

obrázek 2 a 3.

Title

1. Uveďte, zda se jedná o systematický přehled, meta-analýzu nebo obojí

Abstract

2. Uveďte strukturované shrnutí (cíle, zdroje dat, metody, syntéza)

Introduction

3. Rationale – Popište důvody přehledu v kontextu toho, co je již známo.

4. Objectives – Uveďte explicitní prohlášení o otázkách, které jsou směrovány

s odkazem na účastníky, intervenci, srovnávání a výsledky.

Methods

5. Protocol and registration – Uveďte, zda přehled existuje, kde a jak se k němu

lze dostat a pokud možno, uveďte registrační informace a registrační číslo.

6. Eligibility criteria – Uveďte charakteristiky studie a charakteristiky zpráv,

použité jako kritéria způsobilosti s uvedeným odůvodněním.

7. Information sources – Popište všechny informační zdroje (databáze s daty,

kontakty na autory studií) a datum posledního vyhledávání.

8. Search – Představte úplnou strategii vyhledávání alespoň pro jednu z databází

včetně veškerých použitých limitů, které lze opakovat.

9. Study selection – Uveďte postup pro výběr studií (screening, zahrnutí do

systematického průzkumu nebo meta-analýzy).

10. Data collection proces – Popiště metodu extrakce dat ze zpráv a všechny

postupy pro získávání

11. Data item – Vypište a definujte všechny proměnné, pro které byly údaje

použity, předpoklady a veškerá zjednodušení.

6 METODIKA

30

12. Risk of bias in individual studies – Popište použité metody pro posouzení rizika

zkreslení jednotlivých studií a jak byly tyto informace použity při syntéze dat.

13. Summary mesures – Uveďte hlavní měřítka pro souhrn

14. Synthesis of results – Popište metody zpracovíní dat a kombinování výsledků

studií.

15. Risk of bias across studies – Uveďte jakákoli rizika zkreslení, která mohou

ovlivnit kumulativní důkazy.

16. Additional analyses – Popište metody další analýzy a pokud jsou provedeny,

napište, které byly předem specifikovány

Results

17. Study selection – Uveďte všechny studie, které byly vybrány z hlediska

způsobilosti a zahrnuty s důvody pro vyloučení v každé práci ( flow diagram)

18. Study characteristics – U každé studie uveďte charakteristiky, pro které byla

data extrahována.

19. Risk of bias within studies – Uveďte údaje o riziku zkreslení každé studie a

pokud možno jakékoliv hodnocení úrovně výsledků.

20. Results of individual studies – U všech zvažovaných výsledků uveďte: 1)

Jednoduchá souhrnná data pro každou intervenční skupinu. 2) Odhady účinků

a intervaly spolehlivosti.

21. Synthesis of results – Prezentuje výsledky každé provedené meta-analýzy

včetně intervalů spolehlivosti a míry konzistence.

22. Risk of bias across studies – Prentujte výsledky jakéhokoliv hodnocení rizik a

zkreslení napříč studiemi.

23. Additional analysis – Uveďte výsledky dalších analýz, jestliže jsou provedeny.

Discussion

24. Summary of evidence - Shrňte hlavní objevy včetně velikosti důkazů pro každý

hlavní výsledek.

25. Limitations – Prodiskutujte omezení ve studii a výsledcích (riziko zkreslení) a na

úrovni kontroly.
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26. Conclusions – Poskytněte hlavní interpretaci výsledků v kontextu dalších

důkazů a důsledků pro budoucí výzkum.

27. Funding – Představte zdroje financování nebo jinou finanční podporu pro

systematický přehled a roli, kterou zde dárci zastupovali.

PRISMA flow diagram je takzvaný vývojový diagram. Mapuje počet identifikovaných,

zahrnutých a vyloučených záznamů spolu s důvody vyloučení v různých fázích

systematického průzkumu. Viz obrázek 1.
