**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2020/2021

**Jméno studenta:** Ondřej Hubka
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Prevalence poruch vývoje hrubé motoriky u dětí mladšího školního věku

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Původně se chtěl autor v bakalářské práci zabývat, a je to obsaženo i v názvu práce, prevalencí poruch vývoje motoriky. Od původního plánu testování dětí však musel vzhledem k nepříznivé epidemiologické situaci ustoupit a stanovil si náhradní cíl práce vytvořit systematický přehled o úrovni hrubé motoriky u dětí mladšího školního věku. Domnívám se, že měl název práce upravit, v tomto znění je zavádějící. Teoretická východiska korespondují se stanoveným cílem práce. Výsledky jsou zpracovány jasně a přehledně. K sestavení přehledu si autor vybral metodiku PRISMA. Prošel 486 anglicky psaných odborných studií, což je velký objem práce. Překvapivě pouhých 14 studií bylo relevantních, očekávala bych, že finální rozbor a závěry bude autor zpracovávat z většího počtu studií. Z formálního hlediska vykazuje práce následující nedostatky: Na několika místech najdeme interpunkční a gramatické chyby. Grafická stránka - jednotlivé odstavce a kapitoly by bylo vhodné odsazovat. Není všude dodrženo řádkování 1,5. Zásadní chybou ale je, že velké množství citovaných autorů v textu se nenachází v seznamu literatury (např. Raczek; Hájek; Kirby; Balíková a další). Autoři Choutka, Votík, Brklová jsou citováni třemi různými způsoby. Některé publikace jsou hodně staré (Kruteckij, 1972; Čelíkovský, 1975; Rychtecký, 1975; Příhoda, 1977), opravdu z nich autor čerpal? V citacích se tečka nepíše za větou, ale až za citací v závorce. V textu chybí odkazy na tabulky 1, 2. V seznamu zkratk nejsou uvedeny zkratky MABC, BOTMP a QUORUM.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

- Opravte výrazy: lokomoční schopnosti, manipulační schopnosti (s. 36).
- Co si představujete pod pojmem frekvenční koordinační schopnosti (s. 14)?
- V Závěru uvádíte, že se dívky orientují na méně pohybově bohaté aktivity. Jaké konkrétně myslíte? S tímto tvrzením se neztotožňuji.
- Našel jste v české odborné literatuře nějaké studie zabývající se prevalencí poruch vývoje hrubé motoriky u dětí mladšího školního věku?

V Plzni, dne 19.5.2021

.....
podpis oponenta práce